Unde colligitur ejus usum demum post exitium invaluisse. — Omnibus mitris, quas uterque sexus ge-

stabat, nomen commune est *צני*; mitra autem sacerdotum dicitur *כובל*, à majori altitudine; quare capiti alliganda fuit, Exod. 28, 40; 29, 9; 29, 28. Num. 8, 15. Mitra summi sacerdotis, sive diademata seu lamina aurea, quae ei in fronte alligata erat, distincta fuisse videtur; quare Ezech. 21, 51, etiam regi tribuitur, Exod. 28, 4, 57; 29, 6; 39, 31. Num. 8, 9; 16, 4. Mitrae nempe sacerdotum et summi sacerdotis erant, quae ab illustribus illius aevi viri gestabantur. Progressu temporis novae invaluerunt elegantiores, et *פשת*, utriusque sexui communis, et *תפארת* *פשת*, et *צני*; ast *לני* et *פשת* non sunt nomina mitrae, sed diadematis. — Caeterum viri non minus ac feminae, prout et nunc in Oriente consuetum est, caput nunquam aperiebant, sed semper et in ipsis quoque precibus et in templo tecto erant capite, 2 Reg. 9, 50.

§ 127. *De peplo.* — Discrimen vestitus mulieris à virili, exiguum quidem, sed tamen, praesertim pretio et subtilitate atque longitudine vestium, notabile fuit; capillum verò ratio alterius sextis, prout supra diximus, prorsus diversa erat, ad quam accedat pedum. Hinc Deut. 22, 5, cautum est, ne vestitus alterius sextis assumatur. — Peplo omnes feminae (exceptis ancillis et personis inferioris conditionis, Isa. 47, 2) utebantur, nec illud, prout adhaec in Oriente non est, deponabant, nisi domi coram servis et illis consanguineis, quibuscum nuptiae interdicte erant, Lev. 18. In itinere quidem pepulum super occiput revocabant; ast, sicut nunc in Oriente observatur, conspecto eminenti viro, mox rursus demittebant, Cant. 2, 65. Domi suae quoque hospitii non loquebantur, nisi velatae et presentibus quibusdam ancillis; nec cubiculum hospitii ingrediebantur, sed ante fores stantes, servo quibus indicabant, quid domino dictum vellent, 2 Reg. 4, 13, quod etiam in Homero observatur. Meretrices pepulum particulare certè habebant; Thamar enim, quae pro meretrice haberi voluit, Gen. 38, 14, pepulum sumpsit. Virgines peplo antiquiori non fuisse usas, ex Gen. 20, 16, efficitur. — Diversa autem sunt in Asia peplorum genera, quae cum iis quae in Bibliis leguntur, conveniunt. Matronae quadruplici peplo utuntur, et olim quoque utebantur: primum *רדר* dictum, contigit verticem, et per tergum dependet, Cant. 5, 7, Isa. 5, 25; secundum, *צנדר*, pectus, collum et mentum usque ad nasum operit, Cant. 4, 1, 5, 6, 7, Isa. 47, 2; tertium, *רעלה*, ab oculis super faciem pendulum; Isa. 3, 19; quartum denique, pro diversitate hiemis et aestatis, *כנפיה* dictum, totum corpus à vertice usque ad plantam pedis contigit, Isa. 5, 2, 22. Ruth 5, 15. Gen. 38, 15. In quibusdam regionibus unicum est matronis majus pepulum, quod, vertici impositum, à tergo et per faciem et pectus dependet; quare ut duplex respici potest, et hinc dupio procul nomine *צני* designatur. In aliis locis panum tenuiorem translucentium, per faciem pendulum, gestant, qui Isa. 5, 16, dicitur *עשבים*. Quale fuerit pepulum, 1 Corinth. 10, v. 11, *εσθοντε ἐν τῷ ἑσθῆ* dicitur ignoratur.

§ 128. *Baculus, sigillum, annuli.* — Hebraeos haec

Immo, non modò viatores pro sustentaculo, Exod. 12, 11, Jud. 6, 21, Math. 10, 11. Marc. 6, 8, Luc. 9, 5; 10, 4; 22, 35, 56, sed etiam alias ad pompam, prout Babytoni solebant, gestasse, liquet ex Gen. 38, 18, 23. Eodem more Babytonio quoque sigillum funiculo ex sollo super pectus pendens, gestabant Gen. 38; 18. Cant. 8, 6. Agg. 2, 24. Sigillo solum nomen possessoris, et fortè nonnumquam, ut hodieum in Asia, sententia quaequam insculpta erat, atque atramento intinctum, loco subscriptionis, imprimebatur, quod Plinius XXXIII, 6, non intellexit. Si cista aut fores signandae erant, opponebatur ligamentum et arilla aut creta, cui sigillum imprimebatur. Non raro sigillum insculptum erat annulo, cujus traditione reges supremos regni praefectos creabant, Gen. 41, 45. Esth. 5, 10, 12; 8, 2. Jer. 22, 24. Dan. 6, 10; 15, 17. Hinc annuli, quia simili sigilla erant, à tingendo *טבעו*, *טבעו*, dicitur, et plerumque ad ornamatum in digito manūs dexterae gestabantur, Isa. 22, 24. Exod. 55, 22. Luc. 15, 22. Jac. 2, 2.

§ 129. *Annuli mulierum.* — Mulieres in digitis plures annulos, et alios quoque non solum ex lobis aurium, sed etiam ex variete nasi pendulos gestabant. Annulus nasi, *לול* *לע*, nomine quoque *רוד*, seu illius annuli venit, qui naso jumentorum ferociorum trajiciebatur; Gen. 24, 22. Exod. 32, 2, 5; 35, 22. Isa. 5, 21. Ezech. 15, 12. Job 42, 12. Prov. 11, 22; 25, 12. Hi annuli erant, prout facultates ferebant, ex auro, argento, vel alio metallo parati, aut constabant margaritis, sive opallis, Isa. 5, 19; 8, 26, aut globulis ex auro solido, Exod. 32, 2, Num. 41, 50, Ezech. 16, 11, qui etiam in auribus figurarum Persepolitansarum conspiciuntur; nam et viri aliarum gentium haec ornamenta aurium gestabant; viris autem Hebraeis perforatio auris erat servilis, Jud. 28, 24. Mulieres porò in articulis pedum gestabant perisclides seu annulos ex argento, auro, alisque materiis paratos qui nonnumquam cauteis aureis, vel argenteis, ex pede altero alterum translucentium nexerant; haec catena dicitur *צנדר*; fortasse comprehenduntur quoque nomine *עכסים*, Isa. 5, 18. Prov. 7, 22.

§ 130. *Torques, armilla, pericarpia.* — Mundus mulieribus in Oriente nullo non tempore sumptuosissimus fuit, Gen. 24, 22, 25, 52. Exod. 25, 1, 7. Num. 51, 50. Isa. 5, 16, 26. Ezech. 16, 10, seqq. Gestant enim matronae, et gestabant quoque olim, praeter illos annulos pretiosos, etiam diversas torques, quibus viri quoque illustres, qui eas à rege dono accipiebant, ornabantur, ut in figuris Persepolitans videre licet, Gen. 41, 42. Prov. 5, 4, 22; 6, 21; 14, 24. Cant. 4, 11. Dan. 5, 7; 16, 29. Ita quoque armillis et pericarpis condecorabant se non solum matronae, sed etiam viri principes, Gen. 24, 22; 50, 47. Num. 31, 50. Isa. 5, 19. Ezech. 16, 11; 25, 42. Jud. 10, 4. Haec quoque ornamenta jam ex auro argenteove, jam ex serie unio-nium, ex globulis auri solidi, Exod. 35, 22, Num. 51, 59; vel ex corallis parata erant, Exod. 25, 1, 7, Num. 31, 50. Matronae orientales nunc quidem tres torques gestant, et in tertii, quae usque ad zonam dependet, et